
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    918    DEL     03/10/2024 

ATTIVITÀ’  FINALIZZATA  AL  FOTO  INSERIMENTO  PER  LA 
REALIZZAZIONE   DEI  LAVORI  DI  RECUPERO  FUNZIONALE  PER 
FINALITÀ' ESPOSITIVE E MUSEALI DI FABBRICATO COMUNALE SITO IN 
VIA DEL LAVATOIO -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023– DETERMINA A CONTRARRE - 
IMPEGNO DI SPESA –  CIG: B318155EEE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI - PROGETTI SPECIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che:

-  con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  47  del  12/03/2014,  si  approvava in  linea 
tecnica  il  Progetto  Preliminare  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  relativo  al 
“RECUPERO  FUNZIONALE  PER  FINALITÀ  ESPOSITIVE  E  MUSEALI  DEL 
FABBRICATO  COMUNALE  SITO  IN  VIA  DEL  LAVATOIO”  (CUP 
G65C14000000001);

- il Comune di Cattolica inviava in data 23/08/2023 con Prot. 12949, richiesta di parere ex 
art. 21 del D.Lgs n. 42/2004, al Ministero della Cultura-Sopritendenza Archeologica, Belle 
Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Ravenna,  Forlì-Cesena  e  Rimini,  in  riferimento  al 
progetto  definitivo  dei  lavori  di  “RECUPERO  FUNZIONALE  PER  FINALITA’ 
ESPOSITIVE E MUSEALI DEL FABBRICATO DENOMINATO “EX-LAVATOIO””.

-  gli  Uffici  territoriali  del  MiC,  esaminata  la  documentazione  tecnica  progettuale,  con 
propria  nota  del  16/10/2023 Prot.  15869,  acquisita  agli  atti  di  questo Comune in data 
17/10/2023  al  prot.  n.  40209,  richiedevano  integrazioni  in  relazione  ad  alcuni  aspetti  
progettuali;

-  il  Comune  di  Cattolica  inviava  in  data  30/11/2023 con  Prot.  n.  46169,  relazione  di  
chiarimento  a  seguito  del  parere  Mic  –  Soprinendenza  di  Ravenna  prot.  n.  15869  del 
16./10/2023;

PRESO  ATTO  che  l'intervento  in  parola  è  stato  inserito  nel  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LL.PP.  2024/2026,  approvato  con  la  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 90 del 28/12/2023, con un importo previsto di € 130.000,00  finanziato per € 
85.000,00  con  risorse  acquisite  mediante  apporto  di  capitale  privato,  ed  €   45.000,00 
mediante risorse di bilancio; 

RICHIAMATA la nota  ad oggetto: “CATTOLICA (RN) – Via DEL LAVATOIO,  
3 (fG. 3, Part. 302) – Ex Lavatoio – Tutela Parte Seconda D.Lgs 42/2004. Recupero del fabbricato  
con modifiche funzionali Richiedente: Comune di Cattolica. Autorizzazione parziale ai sensi dell’art. 21  
D.Lgs 42/2004 e sm.i.”, acquisita agli atti comunali in data 07/12/2023 con prot. n. 47012, 
con la quale la Soprintendenza, in riferimento all’istanza di questo Comune prot. 12949, 
integrata in data 30/11/2023 con prot. n. 46169, ha ritenuto gli interventi compatibili con i 
valori  tutelati  rimandando  altresì  l’approvazione  dell’intervento  di  mascheratura  degli 
impianti a seguito di invio di foto-inserimento del nuovo elemento in lamiera da cui sia 
possibile evincere il rapporto materico e figurativo con l’edificio tutelato di che trattasi;

CONSIDERATO che  nella  fase  attuale,  dovendo procedere  da  parte  dell'Ufficio 
Tecnico Comunale, alla  redazione della documentazione integrativa, richiesta dagli  uffici 

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 2 di 6



territoriali del MiC, si rende necessario provvedere all'affidamento diretto del servizio per 
attività finalizzata al foto-inserimento, su fotografia digitale, di elementi e finiture previste 
dal progetto in merito all’immobile comunale “ex Lavatoio” ubicato in via del Lavatoio, 3 
nel Comune di Cattolica.. 

DATO  ATTO  che  la  prestazione  richiesta richiede  l’utilizzo  di  software  non 
disponibili presso questo Ente e che risulta quindi necessario avvalersi di operatore esterno 
specializzato per  il servizio indicato; 

 DATO ATTO che:

-trattandosi di appalto di servizio d’importo inferiore a € 140.000,00 questo Ente può, ai sensi 
dell’art.62,  comma  1,  del  D.lgs  n.36/2023,  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture d’importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche  individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa  Aurora Palmerini,  con studio in Via Ferrara, 27E 
47842 S.Giovanni in Marignano (RN),  si  è resa disponibile a eseguire il  servizio di foto-
inserimento di che trattasi ed ha presentato il  preventivo offrendo un importo lordo di € 
500,00  oltre  a  bollo  statale  di  €  2,00  (l’importo  non  è  soggetto  a  IVA né  a  CNPAIA 
trattandosi  di  prestazione  di  lavoro  autonomo occasionale  (ex  art.  2222  c.c.)  di  soggetto 
sottoposto a diversa forma previdenziale),  che si ritiene congruo e conveniente in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio di foto-inserimento di 
che trattasi,  alla Dott.ssa Aurora Palmerini, con studio in Via Ferrara, 27E 47842 S.Giovanni 
in Marignano (RN), un importo complessivo di € 502,00; 

DATO ATTO altresì, che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;

PRESO ATTO che  in  relazione  alla  procedura  di  selezione  del  contraente  è  stato 
acquisito il CIG: B318155EEE tramite il sistema Intercent-ER, ai fini sia della tracciabilità di 
cui alla legge 136/2010 che ai fini della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici;

VISTO che si è proceduto a verificare il possesso dei requisiti generali artt. 94 -95 del D. 
lgs. n. 36/2023 in capo agli operatori affidatari;

RITENUTO di provvedere in merito;

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 3 di 6



TENUTO CONTO che  è  possibile  impegnare  le  somme necessarie  sul  capitolo 
6511004 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  E  AREE  ADIBITI  A 
SCUOLE (FIN. AVANZO)” del bilancio di previsione 2024 –  Piano dei conti finanziario: 
2.02.01.09.000;

ACCERTATO  che  il  presente  atto  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  previsti  in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000;

CONSIDERATO che il sopracitato operatore economico,  in riferimento alla Legge n. 
136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di 
stabilità  2015)  che  ha  introdotto  il  nuovo  metodo  per  il  versamento  dell’IVA,  cd  “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

DATO ATTO infine che,  ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile 
Unico del Progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli, Funzionario P.O. del Settore 5,  il quale 
dichiara di  non essere a  conoscenza di  trovarsi  in  una situazione di  conflitto di  interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace

Visti:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di stabilità 2019), art. 1, comma 912;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2) di  prendere  e  dare  atto,  come  esposto  in  premessa,  della  necessità  di  procedere  ad 
approvare la spesa relativa al servizio per redigere l’attività finalizzata al foto-inserimento, 
su fotografia digitale, di elementi e finiture, necessario per il rilascio dell’autorizzazione ai 
sensi  dell’art.  21  D.Lgs  42/2004  e  sm.i. richiesta  per  la  realizzazione dei  lavori  di 
RECUPERO  FUNZIONALE  PER  FINALITA’  ESPOSITIVE  E  MUSEALI  DEL 
FABBRICATO DENOMINATO “EX-LAVATOIO”, ubicato in questo Comune in via 
Del Lavatoio n. 3;

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 4 di 6



3) di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  D.Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, per i motivi esposti in premessa, il servizio per redigere l’attività finalizzata al foto-
inserimento,  di  elementi  e  finiture,  quale documentazione integrativa da produrre alla 
competente Soprintendenza, per il rilascio dell’autorizzazione  ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 
42/2004 e sm.i. richiesta per la realizzazione dei lavori di RECUPERO FUNZIONALE 
PER FINALITA’ ESPOSITIVE E MUSEALI DEL FABBRICATO DENOMINATO 
“EX-LAVATOIO”, alla Dott.ssa Aurora Palmerini, con studio in Via Ferrara, 27E 47842 
S.Giovanni  in  Marignano  (RN),  un  importo  complessivo  di  €  502,00  –  CIG: 
B318155EEE;

  
4) di procedere ad impegnare  ai sensi dell’art. 183 del TUEL 267/2000 s.m.i. l’importo di € 

502,00  sul Capitolo  di  spesa   6511004 “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
EDIFICI E AREE ADIBITI A SCUOLE (FIN. AVANZO)” del bilancio di previsione 
2024 –  Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000; 

5) di  ribadire  che  il  sopracitato  operatore  economico,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge,  dando  atto,  a  tal  proposito,  che  la  medesima  ha 
presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

6) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del D.Lgs. 
14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica

7) di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il Per. Ind. Marco Vescovelli, Funzionario P.O. del Settore 5,  il quale dichiara 
di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

8)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/10/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 984 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 918 del 03/10/2024 Pag. 6 di 6


